diores et sicciores. et ideo excitant calo-
rem ortensium et confortant. Item hūo
ficus silvestris resolutus et delatus adra
dicem ficus ortensis ipm nutrit et cōfor-
rat. Similiter di. ibide **A**rest. qz balau-
stia qui est flos malagranata. sed hic po-
nitur p artore sc̄ malagranata. olius s-
ferunt si cum eis plantetur eo qz balau-
stie abundant in calore cōueniente natu-
re olivarii. **D**ec te prietatis artorū
et plantarū cōtraximus de verbis **A**rest.
li. i. vegetabilium. et glo. **A**lber. qui tran-
stulit et expoluit eundem In li. autē alia
lium. xvij. dicit **A**resto. omnes artores
que fructificant omni anno fiunt segenes
Arbores inquit que nimū faciūt fructū
cito desiccantur qm cibus transit in sem.
id est humor nutritius qui deteret nu-
trire transit in materiam seminalē. **E**llas
prietates notabiles et insignes tā ar-
torū et herbarum qz plantarum possum
elicere et verbis **A**rest. et **A**lber. in li. qz
vegetabilium vbi dicis. **P**lanta h̄ tres
vires. nam a terra habet fixionem. ab a/
qua coadunatiōem. ab igne vero consoli-
datiōem et ptium terminatiōem. ex ae-
re et igne habet raritatem et dilatatiōez
ac extensionem. fructuum completionē
ac maturatiōem. **S**ine enī calore et hu-
mido aquosum non terminat̄ et finit̄.
vtz ibi in exemplo **A**resto. Nam later-
non coagulatur nec terminatur esse la-
terice fine igne partes aqueas dissimile-
te. et terreas pariter cōiungente. Ex aere
et aqua pariter et ex igne habet artorū ra-
ritatem et porositatem. ex aqua habet au-
gmentandi possibilitem. qz quod om-
nino solidum est augeri non potest. vt ibi
dem dicit **A**resto. et ideo lignum mari-
num et ponderosum non habet mergi i
aquaybi modica particula auri submer-
gitur aut lapilli. et hoc accedit qz lignum
est porosum. et ideo p aeris subintra-
tio nem intra poros sup aque superficies ha-
bet ferti. ligna vero que sunt vltime soli-
ditatis et cōpactionis sicut belenus et cō/
silia. in aqua subito petunt fundū. vt di.
Arest. ibidem. et. viij. metb. vbi dicit. qz
ex hexeno nigro expirauit aer. et do sub-
mergitur. Porosa autem et vnguiculosa su-

Liber. XVII.

perennant quia multum habet aereita
tis materialia contra aque superficiem ele
uantis. ut patet in folijs et plurimis vlpē
nis et omnibus vntuosis. nam ut dicit
Arest. Propriū est aque subā aereā sub
levare et compacta reprimere. et id rara
et porosa aeris suscepitibilia superenatā.
compacta vero et compissa inferiora petunt
et ad infima se profundunt. Itē vapores
terrestres et aquae p calorem coagulati
sunt materiā herbarū et plantarū qui per
mixti p calidū igneum et p vultem stella
rum recipiūr formas cōpletivas herbarū
et plantarū. et hoc quo ad semen et quo ad
fructum. Calor itaqz inclusus in coagu
lato sic humorē ad plantē nutrimentū
attrahit aquam dulcem. cui etiam coo
peratur extinsecas calor solis. Actio au
tem caloris exterioris cum p pria calidi
tate naturali digerit naturalem humo
rem in eodem loco et cōvertit in substā
tiā plate. Unde sūm **Aresto.** terra mon
tuosa qz est dulcis dulcem cōtinens hu
morem. ideo in illa artius nascitur plan
te et maturans fructus. Nam montes at
trahunt humorē dulcem et subtilez. q
bus cooperatur claritas aeris tam in ac
trahendo qz in digerendo. et fit cito puer
sio illius humoris in subā plantē. vt
di. **Arestote.** Item dicitur ibidem qz
qz frigus sc̄ aer frigidus fugat calorē ad
interius terre et aggregantur partes ei
cum aquo humido et p calorem depre
sum a comprimente frigido ad interio
ra decoquunt vaporē sic coagulatus et in
substātiā plantē cōvertit et scindit
locus p intensionē calorē et sic egredi
tur ex eo planta. Item quandoqz aer mi
ctus cum terra et cum aqua in fundo aq
coagulatur et p actionem calorē termi
nantis et digerentis illud mixtum cōfu
sum generatur plātarū p̄t in neniphā
et in alijs herbis minimis que solet cre
scere in aquis et quarū folia tegunt aquā
et he nascuntur sursum non expāse. tum
ppter subtilitatem aeris et aque dulcis
sursum eleuantis. tum ppter soliditatē
terre radices inferius sustentantis a q
planta recipit rigorem radicis et stipit
iustificationem sua erectione. Item

Aresto. ibidem in locis essentialiter fri
gidis et accidentaliter calidis vt in qui
bus aqua calida fuit multotiens nascit
planta. qz calor aque cōtrahit frigidum
humore ad superficiem terre in locū mixti
onis. vñ et aere et vapore terreo dī hūo
re aque imbibito p calorem aquæ stella
rum in plantē substātiā coagulantur
sed hoc non sit nisi per multum tps ut di
cit **Arest.** ppter calorem accidentalē nō
cōuenientem generationi talis plantē.
Item ibidem di. **Aresto.** op plantē come
stibiles melius crescunt in locis lenibz
et altis et calidis qz in his cōtratis qz
in locis planis et equalibus abūdat hu
miditas et maxime qz dulcedo adeat et
aeris temperies. sicut in locis bene altis. qz
ibi etiam putris aeris et abundātia hu
moris dulcis et hoc ppter spongiositatē
et vaporē dulcē attrahentem. et id in mō
tibus frequēter meliorē fertilitas et me
liores crescunt fructū. in valle enī diffici
le mouet aer. Unū ex cōculatiōe ibi cito
putrescit aer et vaporē grossus. vñ sequit
praua digestio. Hinc ē qz ibi suētū hu
mor salissus. vt di. Albu. aq enī salsa gra
uior ē qz dulcis vt in exēplo **Arest.** ibi
dē vbi dicit. Quum positiū in aqz dulci
statim petiū fundum. in salsa vno natabit
terrestreitare enī sua et grossicie poterit
pondus oui sustinere. et idō aqua dulcis
facilius attrahit ad loca alta qz salsa. scz
pter suā depuratiōem subtilitatē et le
uitatē. Itē **Arest.** lutū ignitū. i. firmū et
tenax cito pducit plantā vntuosam p
pter facile transmutatiōem talis lutū in
vntuositatē. vt di. ibi Albu. Et ad hoc
vt durabilis sit plauta optet vt hēat le
ne digestum humorē et vntuosū. vñ
ille plantē que halent indigestū humo
rem supueniēt frigiditate cito arescūt
vñ et caulis vlt̄a triennū nō durat. tñ
sī ei inseratur ex natura plantē insite in
stipite fiet decoctio et cōvertit in naturā
insite. et durabit diu. Item v̄t di. **Are
sto.** planta crescat qnqz ex lapide solidor
duro. nam aer inclusus in lapide nititur
ascēdere sed cū nō inueniat exitū liberū
pter lapidis soliditatē reflectit et mouet
ad lapidis ptes et ex sua agitatiōe ca

lesit. calefactus aut̄ aer attrahit sursum humorem residuum quod est in lapide, et ex vaporibus cum humore illo cum sua resolutione per ipsum lapidis, et ex illo vaporibus et humore de lapide ex ducto quicunque platta est enerat adiutorio caloris solaris et aeris prius calefactum vigorantis ac digerentis humoris a lapide iam attractum et in subam plante transmutantis se non diu durat platta talis nisi terra circumspectate et dulci aqua irrigata, et tepato aere souef, et hoc propter humoris paucitatem. Item Arest. Platta si fuerit propter sole. i. usus orientis citius nascitur et hoc propter sufficietas caloris tardus. Quod si fuerit ad occidentem propter caloris elongationem. Item ibidem dicit Albu. ex reperierte seruat cuiuslibet plante incrementum. si enim nimia fuerit humiditas opulantur vie et pori per quos deterret nutrimenta ascendere ad arboris extensionem. eo deinde modum si nimia fuerit siccitas striguntur pori et sic platta non nutritur. Item Arest. que libet platta quantum indiget. s. semie terminato et in sua specie perfecto maturo et a puritate factae seruato, et pruenienti loco. i. territorio generationis plante agriuo, et aqua moderata humore. s. tepato, et aere sile. s. mediocriter tepato. quod ut dicit Albu. si aer fuit nimis calidus calor naturalis evapora bit apertis poris. si nimis frigidus suffocabit plattam prima duo sunt necessaria ad plante generationem. scilicet duo necessaria ad ei nutrimentum et conservatiōem. Item species et plante medicinales quod crescut in modis ad recessum sunt minus delectabiles et ad digerendum fructus humoris duros. et propter veloxitate coagulatione per calorē agentē in humiditate. et in tales fructus non multū sunt nutritibiles. ut dicit Arest. quod ut dicit Albu. Quarto platta est magis medicinalis. ratus minus nutrit. Item loca a sole remota non erunt plantarum multarum sicut nec a alescituratis multe est in talibus locis. ut dicit Arest. cuius ratus est. ut dicit Albu. quod illi qui sunt directe sub septentrione habent die continuo per dimidium annū. per reliquā autem noctem. ibi ergo raro crescut planta vel animal. in estate enim non potest propter continuationem caliditatis. in hyeme vero non potest propter continuationem frigoris. et in dicit Aresto. Planta ibi generata non habet

vires foliis neque fructu propter defectum caloris agentis in tempore anni. et propter suavitatem eius in alio. Item Arest. Multa multarum spinarum multis halet de humore vinctuoso. et cum se mouerit ille vapor vinctuosis per calorem proprium cooperante calore stellarum digeritur et conuertitur in subam plante que ei inseritur. non illam digestionem operatur calor vitalis in planta cum calore extrinseco appetente et crescit platta insita gracilis et extensa sursum. Unde propter eum est plante multum spinose ut in ea fiat insertio plante alterius species. et hoc ut dicit Albu. quod habet multis humoribus attractum ab exteriori calore exunctuoso et ita cogitationem expulsibilem a calore interiori in pluribus locis. ita quod per eius superiorum cuius expellit est subtilior et penetrabilior per quam potest appetire multos poros plante et ipsos ingredi et ipsam incorporate et consolidare plante interiori. Ita planta quod inseritur in plantam siue trinacrum cui interior transmutari suam spem. et non edocuerit. cuius ratio est. ut Albu. dicit. quod inferior planta mouet superiorem per humorum et calorem quem ei transmittit. sed superior humorum attractum vel terius digerit et decoquit et in naturam suam convertit et postea virtutem suam in inferiorem transmittit. et alterat illas cuius inserta fuerit et convertit eam in suam naturam et speciem. Item quicunque sunt species generationis plante. ut dicit Aresto teles scilicet ex semine et putredine et ex humore aque et ex plantatione et ex vniuersitate insertione. Item sunt arbores et plantae que producent fructum ante folia ut dicit Arest. sicut ille qui habet multis humoribus vinctuosis materialis ad fructum quem ut digestus calor naturalis simul cum calore solari cito matutabit fructum. et ille humor vinctuosis abundans phibet humoris aquosum materiales ad folia ne ascendet in folia aut primum patet in fructum in tali planta. Item quedam citius producunt folia quam fructum. et hoc propter defectum et paucitatem humoris vinctuosi. et abundantes humoris aquae materialis ad folia quem calor solaris citius attrahit ad locum productionis foliorum quam vinctuolum humorum ad-

Liber. XVII.

productionem fructum. et ideo tardatur maturatio vnciusi humoris materialis ad fructum. et sit processio foliorum. Item quendam simul producunt folia cum fructu ut ille que habent predictos humores multos et proportionabiles et calorem interiorum cum exteriori calore solis in aere ei qualiter operante in utroque et utrueque se aquosum in folia et vnciosum in fructu equaliter expellente. Item Aresto. Antiqui sapientes asserabant fructus et folia esse idem. et folia non esse. nisi propter fructum nec differre ab inuicem materia nisi secundum maiorem vel minorē digesti onem aquosū et crudū humoris. Humor enim aquosus et subtilis citius attrahitur a calore solis et cedit in folia. qui vero magis est vnciosus et digestus cedit in materia ipsius fructus. Item dicit Aresto. quod aliqua arbores sunt spinose non est de interiori nature plante substantia genera tantis. sed accidit ex raritate arboris siue plante per quam attrahitur humor frigidus parvus coctus et teniens per illam partem raritatem a calore solis in spinam co agulatur. et sit in spina forma piramidalis incipiens iuxta stipitem a grossorum lato. et in parte anteriori terminatur in acuto. nam humor subtilis qui ad spinam est causa materialis elongatur paulatim a planta et in longum et acutum se diffundit eodem modo faciunt omnes arbores quantum partes piramidalis sunt figure. Item arbores exterius generaliter sunt virides. interius albae. pars enim interior habet materiam appropinquantem ad albedinem. et pars exterior ad vitorem. nam materia que attrahitur ab interiori et expellitur ad exteriora in cortice aliquantulum digeratur et in vitorem transmutatur quod vitior mediis est color inter rutorum qui provenit ex perfecte caloris actione. et inter alterius que puenit ex imperfecta. Item Aresto. Arbores variantur in figura. nam quedam sursum quedam versus. quedam vero inter haec tenet medium. Ille enim in quantum medulla viget humor subtilis quem mouet et attrahit calor ad superiora piramidantur. et in formā piramidalē ad modum flamine. que ascēdit in cōmuni virtu

te ignea eleuantur. Ille vero in quaerū medulla viget humor grossus et aquosus inferioris deprimitur et angustatur. Unde et ille partes sua gravitate inferi mouentur et in grossum in parte infima coartantur. In quibus vero erit humor medius. et inter grossum et subtile tempus. pars ascendit sursum et cedit causa i gravitationis. et pars deorsum que est causa i grossationis. Secundum maiorem vel minorē digestionē illi humoris in radice et medulla solet magna apparere arbor in figura. nam necessaria est prima digestio in radice ad eius incrementū. secunda vero necessaria est in medulla propter completi onem maturatiōem dilatatiōem et conseruatiōem. Et sufficit ista duplex digestio ad plantarum completionem. et ter tia in solis animalibus reperiatur. ut videtur Aresto. et exponit Albus. Item diversificantur arbores in folijs et in ramis secundū multitudinem humoris vel paucitatem. et caloris fortitudinem vel remissibilitatem. nam si calor fuerit. fortis et humor multis multa in exitu erunt folia atque rami et econuerso. et secundum raritatem humoris abilis ad consumptiōem refectionē. desiccant ipsi rami. cadunt folia remanebit arbor vacua atque nuda. et in contrarijs modo contrario se habeant. Item ut videtur Aresto. non solum piramidantur spine in arboribus. verū etiā eades figura inueniuntur in folijs et in fructibus. quā si meatus plante primo fuerint ampli et valde rati in principio humoris. et post sic citate et frigiditate constringantur. folia et fructus inferioris ingrossabuntur. et in superioribus graciliabuntur et piramidantur. et hoc propter attractionē levioris partis humoris ad superiora vi caloris et repulsam humoris gravioris ad superiora. Contingit tamen tam folium quod fructum sepius acui in extremitatibus et piramidari. scilicet quando virtute caloris et raritate humoris superior particula levigatur. et parte inferiore calida etiā existente humor in medio distendit. et sic substantia fructus vel folij in medio dilatait. et utrueque extremitas propter dominium ignis potius in cōmuni

quādām ducit & subtilias, & sic i pyramidē transformatur. Item ibidem dicit Are.
q̄ arbores et plantae quedam faciunt flo-
res ex humore subtili & puto existente i
medulla, non tamen p omnia terminata
nec digesta sūm ultimam fructus cōple-
tionem, disposita tñ ad fructus pductio-
nem quedam autem arbores ppter nimi-
am humoris viscositatem nō halent flo-
res, qz ille humor nō potest subtiliari et
ppter suam vntuositatem in subtilita-
tem floridam dilatari, vtz in fici q non
halent flores ex causa iam dicta quedam
etiam non halent flores ppter humo-
ris liquiditatem, qz non potest in florib
subām coagulari, vtz in palma & silvo vt
dicit Arest, et sūm diuersitatem mate-
rie in qua diuersimode agit calor, diuer-
si colores in floribus tā herbarū q̄ arbo-
rum generantur, seb ista psequi non est
presentis negocij, et iō de eis ad pñs pro-
pterediū fore arbitror quiescendū. Ta-
men alias supaddit ē Arest, ppietates i
fine. iij. li. quas non reputo cotemnēdas
Dicit enī circa finem. Planta inqt hñs
grossum corticē multū extendit in altitu-
dine, & hoc ppter extensionem humoris
et impulsū calorū. Nam grossitudo
corticis humorē recipiens, nō sinit il-
lum defluere, nec etiam ppter suam ten-
situdinem pmittit calorem p poros euapo-
rare, ex qua necesse halent se diffundere &
dilatate, vtz in pino in palma et in con-
similibus, vt dī. Aresto. Item ibidē Ar-
bores halentes lacteum humorē ma-
gnam habent vntuositatem & calorem
fortem in radice, et ideo resoluuntur hñs
flores v̄cqz ad exterioria arboris & generant
gumi aliquando liquidi, aliquando ex
exteriori aere frigido coagulante in mo-
dum lapidis vel conchule indurate & hoc
accidit aliquando ex frigiditate cōstrin-
gente, aliquando ex caliditate liquidiores
partes educente & consumente & grossio-
res compingente, sicut ibidem dī. Alu-
redus. Item ibidem. Arbores quedam
alterantur scđm tempis alterationez q
in estate virescunt, in hyeme pallescunt,
et tamen folia sua nos perdit nec pro-
cunt, fortē enim halent calorem icor-

poratum, et ideo calor fugit ad interiora
arboris et etiam foliorū, a facie frigidi ae-
nis hyemalis, et ideo exteriora pallida
& glauca fiunt, tamen non cadunt folia
ppter viscositatem humoris et intensā
fortitudinem caloris. Item ibidem. Ar-
bores facientes fructum in principio fa-
ciunt fructus amaros quādo sc̄z nouiter
sunt plantate, & in earum fructu tunc do-
minatur amaritudo vel ponticitas savor
sc̄z accedens ad amaritudinem. Cuius
causa est, quoniam prima digestio acida
est & pontica propter humoris attracti-
grossiciem & terrestreitatem & propter
caloris digerentis paucitatem & debili-
tatem, & deo generatio talium fructuū
est prpter dulcedinem. qz ip̄oꝝ humor
crudus remanet & indigestus, sed post
fortato calore & augmentato humorē re-
puraro, calor digerens humorē ip̄m
efficit sapidum atq̄ dulcem, qui atq̄ ibi
subdit Aresto tales etiā amarum in ig-
nem missum dulcescit, et hoc accedit sc̄z
Albu, propter illam quam recipit a vir-
tute ignis digerentis imutatioꝝ. Itē
ibidem. In locis acidis frigidis sc̄z atq̄
ficcis aliquō producuntur fructus dulces,
qz calor innatus intra acetosum hñores
inclusus per calorem solis adiutus dige-
rit illam acetositatem & cōvertit in dul-
corem, & erit fructus dulcis, cuius acida
sint folia & etiam extremitates in quib
non est tanta digestio & calorē operatio
quemadmodum est in fructu. Contingit
tamen aliquando q̄ propter superuenie-
tem nimirū adustionem ille fructus p̄
mus factus dulcis cōvertitur in ama-
ritudinem propter superfluum calorem
et humoris residui paucitatem. Itē ibi-
dez. In locis temperatis & terris antedi-
es vernalē fructus celeri maturescit
propter calorē sufficientiam & aeris ex-
terioris dispositionem temperatam. Itē
ibidem quedam sunt arbores que primo
faciunt fructus dulces, deinde pōtici ef-
ficiuntur & amari, sicut arbores mirab-
lanoꝝ, cuius cā est vt ibidē dicit q̄ arbor
talis habet fructus magne ratiatis & i
hora digestiōis cū sint meatus magnis
ampli sequit̄ calor sufficiens humorē

Liber. XVII.

materialem ad fructū et maturabit fructū. et iō hmoī fructus in digestionis principio erit dulcis. sed postq̄ calor extens in meatib⁹ cōsumentib⁹ humorē inducit siccitatē. qz p̄stringit meat⁹ et poros ita q̄ nec calor nec humor potest ad locū fructus puenire. mutantq̄ frigiditas et siccitas calorem et humorē. p̄t qd alteratur fructus in ponticitatē eo q̄ p̄hiletur oīs a sc̄elus sine accessu caliditatis innati et humoris p̄ cōstrictioēz in ductam siccitatē. et sic erit frigidas vinciens in fructu. ppter defectū caloris. et erit fortis ponticitatis. ppter vitoria frigiditatis et siccitatēs. Sed tandem calor innatus eleuat ad locū fructus et vigortur p̄ calorem solis. ppter qd vincit iterū frigiditatem et inducit intēsam caliditatem et siccitatēm. et sic erit fructus amar. In arboribus plātādis piter et serendis etas lune matime cōsiderāda est. nam q̄ plantanf in plenilunio recto vel in recto nouilonio minus cōualescit. et si conuoluerint fructū facient vermiculosum. et fructus tūc plātate arboris cur' putre et sunt. Silt et arbores q̄ tūc de terra p̄scindunt minus durāt. et citius vmbib⁹ corroduntur. sicut dī. Constan. rōe; q̄e supra li. viij. de effectibus lune. Itē inter arborēt et eius fructū est quoddā retinaculū quo fructus adharet arbori. sicut fetus p̄ ymblicū adharet matrici ut dī. Consta. et illud retinaculū primo est debile et laxum et attracto hūori adhuc vicinū. et iō fructū tūc defacili excutit si fortioris vēti impulsu tūc epis arbor mouear. si post paulatum calore humorē indurāt et fructus adharet et fructus itate facilī nō tūc cadit. sed in fine fructu maturato et addebutam cōtitatēm pducto arescit illud retinaculū vel putrescit. et iō fructus de facili mouent tūc ad casum. Et q̄sto arbor p fundius figit ad radices. tanto attrahit plus humoris. et si fructifera est pl̄ abūdat in folijs fructibus et ramis. Item arbor supfluis abscis⁹ melius fructiferat. nam transit humor in fructum qui transiret in nutrimentū supfluor. Nec d̄ natura et p̄prietate arbor̄ in generali dicta nunc sufficiant.

Capitulum. III

De amigdalo

Higdalus est arbor mature florens. et dicis hec amigdalus pro arbore. et hoc amigdalū p̄ fructu Unde quidam ait. Sunt matura mora pyra. ficus. amigdala mora. Tamen hec amigdala le. inuenitur p̄ fructu in facta pagina. Autem. xvij. Sacra enī scriptria ut dī. Hiero. non vult se semp subq̄s cere grāmatice legi. nec vult illius arte regi. Isi. autem li. xvij. sic dicit. amigdala grecum est que latine nū longā eatur. Hanc nūcidam multi vocant quā si minorem nūcem. de qua vñgilius. Cum se nūc plurima filiis induit i florez. Eūc enī arboribus prior floribus se cōuestit. et ad poma inferenda arbusta se cōuentia puenit. Hucusq; Isido. de amigdalis dicit. Eſto. in li. de plantis. q̄ p̄digent cultura et matime quādo sunt antiquae. vñ si clavis pforētur emittent qdādam gūmi. et depurabitur humor in medulla qui materia est i p̄pū fructus. et iō plus fructificat amigdali bene culte qñ sunt antique qñ nouelle. Duplicem autem fructum fert amigdalus sc̄ dulcem et amarum ut dicit in plate. et dulcia amigdala utilia sunt ad cibuz. amara vero ad medicinā. sunt enī calida et siccata. De dulci amigdalo dī. dyasco. q̄ si recēcum suo folliculo comedat p̄det stomacho. sed caput grauat. caliginem nutrit. ventrē accēdit. somnū facit. ebrietati resistit. Itē dī ibidē q̄ si vulpes comedat amigdala moriet. Sepe enī qd̄ mediciale est homini venenosum et mortiferum est alteri animali. et ecōuerso. Itē idez fere tota arbor amigdalor̄ amaror̄ ē medicinalis. nam radix eius elata liuecta. et trita maculas vñltus tollit et purgat. fronti linita dolores capitū mitigat. vulneta putrida mictomelle mūdificat atq̄ sanat. cortex etiā et folia sunt mūdificariua exterminatiua et sanatiua. oleū atq̄ amigdal extractū vñmes alibicos iōcōtre necat. mestrua puocat et purgat. Et surditatē efficacit iuuat. aurū sanem uidat et desiccat si tepidū aurū istillat ut dī. dy-

Item flores ei^r decocti in oleo caducos
et letargicos excitat. cū melle triti mori
fibis caninis obuiant. vñ cera sanant. qū
miqđ de amigdalais exudat micti potio i
sanguinē renciētes iuuat. et sic p̄t ḡ pa
rum vel nihil est in amigdalo qđ nō con
ueniat medicinis. vt di. dyasco.

Capitulum. IIII.

De abiete

Aries nomen est arboris sic dē
habendo eo qđ p̄ ceteris arborib⁹
longe aleat i in alti⁹ alti⁹ se ex
tendat. **A**nus natura est vt di. **S**i. lib.
xvij. q̄ est exp̄s terreni humoris. t̄ id
abilis est atq̄ leuis. **E**t abiete aut̄ dicū
tur abiegna lignare alia que te abiete
cōponunt. **A**t abietari⁹ dr̄ q̄ aliqui te abie
te op̄atur. vt di. **X**ii. fīm **A**est. aut̄ abi
es est arbor in altū se extensens pluri
mū h̄is raritatis in substātia ⁊ subtilis
humiditatis. t̄ id calor eius naturalis a
solis calore fortificat. et illā humidita
tem te faciliter eleuat ⁊ p̄ sursum mittit. ⁊
sic ipsam in arboris subāmō suertēs arbo
rem altam facit. est etiā arbor mire recti
tudinis parti vel nihil h̄is tortu ositatis
et hoc ppter virtutē caloris ⁊ ealitatiē hu
moris operationi caliduratis obediēt ⁊
t̄ id directe sursum sine aliqua tortuosita
te eleuat. q̄uis enī abies generes ex hu
more leui ⁊ subtili. illius tñ humoris su
pluitatem reicit natura ad eius sup̄fi
ciem sc̄ inter lignis et corticem et ibidē
a calore exteriori inuisit⁹ et in naturaz
refine cuiusdam odorifere transmutatur
pter eandē etiā viscositatē vñctuosā
ligno abiegno incorpaz abies igni ap
posita facilime inflamat. Varijs insuper
edificioz structuris abies accommodatur
et maxime ppter suam rectā altitudinez
et formam pitamidalem edificationi na
uum utiliter adaptatur.

Capitulum. V

De aloë

Aloë arbor est aromaticā que in
india generat. vt di. papi. Et ē
arbor odoris suauissimi atq̄ fra
grantissimi cuius p̄ticula vice tymiam

tis altaribus adoletur. vnde nomen ex
traxisse dicit. **P**er ligno aut̄ aloes dicis
in lat. **A**loes est lignū calidū ⁊ siccum
qd recipit in magno flumine babilonie
cū cōungit tigris fluvius spadisi. **V**n a
pluribus credit qđ p̄dicti si lignū inter pa
disi artores orias et casu aliquo vel ipul
su te padiso ad flumē indie deducat. ha
bitantes aut̄ iuxta flumū missis retibus
in flumē lignū itercipiunt ⁊ reseruāt vsui
medicine. multū enī est medicinale. Li
gnū aut̄ aloë est triplex. vt di. **A**loë. in
li. gradū. primū est valde ponderosū et
qd est nodosum ē valde aromaticū. et est
subamabilis p̄oris ⁊ subnigri coloris et
subrufi ⁊ cōtritioni dentilis nō oino resi
stens. **D**icit etiā qđ cū masticat statim o
doz aromaticus videt attingere cerebrū
et quoddamō replere. **S**c̄dm genus est
minus ponderosuz nec adeo aromaticuz
nec amarū. **T**ertiū genus est subalbidū
valde leue nec est alicui⁹ savoris ⁊ parui
odoris nisi sit aliiside coapratū. **S**ophi
sticatur aut̄ lignū aloes cū quodā ligno
sibi sili in ponderositatez nodositatemo
dica aromaticitate et a quibusdā lignū
aloës silvestris nūcupat. hoc lignū cōfici
atur cū p̄sito vt color immutet. addita
sup̄fluitate aurū vt fiat aliciūlū ama
rum ⁊ subrufum. ⁊ ponit in decoctione op
timi aloës cū muscovit p̄t valde aroma
ticū. ⁊ sic fit vt vivab optimo discernas.
cognoscit tñ qr̄ durissimū ē ⁊ masticati
oni dentilis oino resistit ⁊ dū masticat sa
por amarus interius nō sentitur. Lignū
aloës stomachū p̄fortat. digestionē p̄cū
rat ⁊ debilitatē cordis ac cerebri cōfortat
et singulariter cōtra sincopim ⁊ cardiacā
maxime passionē iuuat. nā ū oēs cordis
passiones ⁊ debilitates et frigiditate p
uenientes valet vñcū decoctionis aloës.
sed qr̄ vñcū inde fit amarū modicū appo
natur ⁊ p̄ delicatis cū aq̄ rosacea vñcū te
petur. ⁊ tale vñcū poterit dñi reseruari.
qr̄ a ligno ml̄tū imurat. ei⁹ sum⁹ p̄ na
res recept⁹ infrigidatū cerebrū calefac
et debilitatū cōfortat. **E**t vt laudes ci⁹
cōcludam in oībus corporis debilitatibus
subuenit et adiuuat si quis inodocebito
vt sciāt. **M**ucus p̄ plate.

Liber. XVII.

Capitulū VI.

De aloë
Aloe etiam dicitur cuiusdaz herbe succus que herba aloen appellat̄ hec herba in india et p̄sia et locis alijs plurimis repit̄. cuius succus ex primis et ad ignē decoquif̄. et rost soli exponif̄ et exiccat̄ ut di. **A**loe etiaz tria sunt genera. scilicet citrinū epaticū et caballinū. Et differunt iste tres sp̄es in bonitate. nam bonū est caballinū melius est epaticū. sed optimū est citrinū. et discernunt̄ ex colore citrino et rufo et p̄cipue cū frangit̄ puluis appetet ac si esset puluis croci et est eius substantia clara maxime qm̄ cōfringit̄ p̄ minuta frusta. et qd̄ frangit̄ ex eo min̄ est fetidū et minus amarū. Epaticū vero aloe assilat̄ e pati in colore calorem enim habet epaticū. i. nigrū et foramina qdā relut̄ orare naz. obscur etiā habet substantiā n̄ claram et est amarī q̄ est citrinū. Caballinū aut̄ aloe nigrū est et obscurū et seculentam habet substantiam et amarissimum savorē et horribilissimum odorē. Sophistizat̄ aut̄ caballinū itavt̄ videat̄ epaticū vel citrinū cū puluere croci et aceto si decties in illo intingat̄ et deficet. et tūc ino natura eius color et odor ut citrinū vel epaticū videat̄. discernit̄ tūq̄ cū frangit̄ et digitis cōfricat̄. statim fetidissimum sentitur et amarissimum inuenientur qd̄ nō est in epatico et citrino. omne aut̄ aloe q̄to de sua natura est minus amarī est minus fetidū est magis laudabile. Aloe atq̄ quis et natura sit amarū. tñ multiplicit̄ est utile et salutiferū. nam flegma coleram et malancoliam mundificat. atq̄ purgat. mēbra neruosa cōfortat. stomachia viscosis humoribus et nocuiseua cuat̄. caput a dolore releuat. qm̄ fumositas stomachi caput grauat. visum clarificat. splenem et epar teopilit. mestrua puocat. in corpe discolorato bonū colorē generat. ab ydrope corpus p̄seruat et in principio curat. puluis eius cū melle datus lubricos. i. vermes ventris necat. fluxum capillorū phibet. et a casu p̄seruat. arthriticos iuuat. pruriginē oculi

loz placat. membrorū genitalium ulcera sanat. putredinem oris et gingivārū mūdat. recentia vulnera sanat. consolidat̄ mundificat et desiccat̄. amarum est ori. sed dulce stomacho. stomachū enim scrigidatum et tēbilitati cōfortat et digestiōnem adiuuat et p̄curat. h̄ec oīa de dyasc. et Plate. et Aluicen. excerpta sunt

Capitulū VII.

De arundine.

Arundo est media inter herbam et arborem. herba quidem robūtior et durior sed arbore est fragilior. exterioris plana et interioris vacua et caua. nodosa. leuis. in paludibus enutra. ventis cedens. de facili manū ledēs. **D**arundine dicit. Isi. li. xvi. Arundo ē dicta eo q̄ cito arescat. in indicis autē sta gnis crescut arundines ex quartū radice exp̄sum suauissimum succum bibūt̄ vnde et varro dicit Indica nō magna ī arbore crescit arundo. Illius et lentis p̄mititur radicibus humor. dulcia cui nequeunt succo contendere mella.

Capitulū VIII.

De amomo

Amomum ut dicit Isido. libro xvij. est vocatum eo q̄ balet odorem reluti cynamomum. nascitur in siria et armenia. cuius fructus trosum semen reddit sibi conerum h̄is florem albū similem viole et folia sumilia brione odore etiam suo plono somnos suauificat. Amomū est herba odorifera ut dicit dyasco. et est coloris subrufi folia habens cōiuncta et semina copiosa habens ad modum viole florem album. Est amomi triplex sp̄es quoddaz enim est armenicum. et illud ceteris est nobiliss. fului quidā coloris. sed odoris optimi et virtutis maximī ac valoris. Illud est qd̄ crescit ī locis hūidis et aquosis et elene tactu. sapore exprimēs atq̄ gressens. Tertium vocatur ponticum rufuz nō longū. Est autem eligendū qd̄ ē recēs et albū. semis plenū sup̄ygas purpureas exp̄ssum maxie odoriferū et p̄oderosum qd̄ mastichū quodā acumie mordz ligaz

Ende halens colorem non patitur non diversum ut dicit **Vinicen.** et **Diasco.** **H**amomum habet sibi eisdem autores virtutem calefaciendi et etiam desicandi. **i**cib' scorpionum occurredit. sua decoctione in aqua oculos fouendi et a suis doloribus televandi. habet virtutem dolores visceris sedandi. et ventositatem extenuat. **i**diat et mestrua puocandi. cui' elixatur siue decoctio sumpta habet virtutem freneticis subuenienti. epaticos adiuuandi et etiam podagraris succurrenti. in oib' siquidem nobilibus antidotis et receptionibus et medicinis solet amomum superius adhiberi. quibus loco ipsius milti' aliam herbam amonidem seze ei quidem in colore similem. sed in odore et virtute pernitus dispares apponere sunt consueti ut dicit **Vinicenna.**

Capitulum. IX

O De aneto

Habetum est herba cuius semina similis nose est vocatum. cui' semina primo conuenit medicina. radix secundario. sed tertio ipsa herba cuiussem men potest seruari per triennium in magna efficacia. ut dicit **Diasco.** **M**elius tame est ut singulis annis renouef. cui us raddix adhuc viridis alicui' est valoris sed desiccata nullius. ut dicit idem **D**iasco. virtutem diureticam calidam seze et aptitudinem coaptatorum diuisiunam. ventositatis et infestations extenuatiunam et torsionis ventris et viscerum mitigatiunam. Item virtutem habet calculi cofractiunam. menstruorum puocatiunam. et meatuum virinalium apertiuam. sint gultus ex plenitudine amputatiunam. somni puocatiunam duarum collectionum in corpore resolutiunam si coctu cù oleo per epistrum modum apostemati apponaf. Itē flos eius cù vino coctus dolorem capitum affert si inde caput sometet. Itē cinis evulue strigantia appositus ipam reprimet et desiccat. Item decoctus anetu cù oleo rigorem nervorum laxat multis etiā alijs subuenit passionibus sicut idem dicit.

Capitulum. X

O De aniso

Habendum easdem habet virtutes quas et anetu sed saporem habet dulciorum. et eius semen est magis minutum et rotundum. et a multis vocatur dulciniū alias dulciniū. ut dicitur in **Plat.** Virtutem habet dissoluendi consumendi et ventositatem restituendi. digestionem confortandi. oppilatioes splenitis et epatis apiendi. confortandi calcum puocandi menstrua et omnes meatus interiores apiendi et emendandi. Et iō quis sit in quantitate semen minus et tissimum. est tamen multum utile in virtute et plurimum salutiferum.

Capitulum. XI

O De allio

Habuum ab oleando est dictum eorum oleat ut dicit **Illi.** li. xvi. **L**ui' odor est tam fortis quam omes alios reprimit et supat fetores. et iō per loca corporalia necessario transitui sive putrida purgaturi fortissimis se mununt allatis sibi **Diasco.** **A**llum multas habet virtutes et tam bonas quam malas proprietates. quae ex diversis coponit virtutibus ut dicit idem. **V**entrem siquidem et stomachum turbat et siccatur. situs amonet et corpori appositi corporis ulcerat et vulnerat et hi numeri a coloribus sanguinis in ipsum. corpus infiamat et desiccat. lepram generat mania et frenesim excitat. visum ledit et heletat. et iō coloribus natura nocet. nam coloratum venenum cito generat et adustam multiplicat et augmentat. flegmaticis et frigidis multum confert. Est autem duplex eius genus seze domesticum et ille est quod scordeo a medicis nuncupatur. cuius flos debet recolligi et in medicinis apponi vel admisceri. non enim operatur cum impetu sicut solet domesticum operari. **L**ilius autem domestici capitibus maxime virtutem. in cuius natura multiplex efficacia reputatur. Nam proprie habet virtutem dissoluendi et columedi repellendi venenum et omnem venenosum. Unde non sine causa vocatur ab antiquis autoribus tyriaca rusticorum. ut dicit **Diasco.** matice autem valet contra morbum et venenum canis rabidi. si cum sale et nucibus interius accipiat addita herba ruta. hecen quatuor

Liber XVII

ad inicem conterantur. et ad quantitatem magne nucis patienti sepius offertur. et hoc cum vino. eadem etiam confectione sup morsum canis rabidi exteri aponatur. vulnus enim sanat et venenum attrahit et consumit. et a piculo liberat ac preservat ita. efficaciter sicut tyriaca. Item allium virtutem habet apendi diuidendi et incidendi humores grossos et consumendi. ita valet calculosis et strangulam patientibus. i. difficultatem virginadi. menstrua etiam puocat et emedat vertem. lubricos et alios vermes in ventre iterficit si cu piper et succo mete et aceto ad modum salsa offerat. de lorem ilio et lutorum allii mitigat. si insidatum ac tritus et cu oleo coctus sup doloris locum ad modum emplastri aponatur. Valet etiam 3 morsa pleam. i. lepram cutis si locus in quo est morpha scarificat et post cu allio trito fricitur et cathaplasmet. Contra serpetum morsus valet si tritus cum laurino oleo aponatur. vt di. Dyasc. Item idropicorum perdet quod humorum intercutaneum consumit et desiccatur et tumorem sedat. gradiat cruenta vulnera et sordida purgat et conglutinat et sanat si puluis allii combustus supponatur. Octum etiam allium cum aqua fontana et omnem dolorem loci et tumorem tollit. caueudum tamen est ne continue in cibis assumas quod multum noceret oculis. Huius visus. Alio vina venus pulvis ventus faba fumus. Ista nocet oculi sed vigilare magis. Secundum Arest. autem lute platis. allii halet similitudines cum lilio. communicat cu illo in dispositioe capitum et tunicellis. et halet virtutem semen tam in tunicellis radicis sue. et in granis suis natis in summitate hastes sue. et ideo cepula allii posita in terram producit plantam similiter et semen. et halet tunicas multas et folia pyramidalia et hastes cauernosam et porosam. Allium etiam sicut et liliu primu facit semen stipitis sui et in tenui folliculo in grana coniungit cepa vero non coniungit grana sua. Si in pediculis sine pedibus puluis nutrit et emitit. Facit allium radices capillares sicut liliu et sicut crocus et hmoni. Et in hoc differunt radices allii a lilio quod non

ramificantur in allio sicut ramificantur lilio. et sicut allium tenuat folia ita re nouat radices. et semel tantum emitit semen scilicet in secundo anno postquam seminatur ideo halet allii tunicas plures et ramosas ut ille tunice sint cibus et nutrimentum secundis radicibus et secundis folijs et stipiti eius quapropter crescere secundis folijs et stipite attenuatur et evanescit tunice eius in terra. Et simile huius in cepis inuenitur. In hoc autem allii differt a cepa. quod que libet alii tunica carnosa si planteretur crescit ex ea planta sicut et liliu quod de tunica sua planata in terras emitit plantam. et hoc accedit quod in suis tunicellis est virtus seminativa sicut in carnosis ptibus alliorum non sic autem fit ex cepa. si ex quilibet eius pre plantata crescit planta. sed de toto capite cepa planata emitit plantam quod virtus seminativa non est in quilibet parte cepe sed in toto. In hoc etiam differt allii a lilio quod eius partes carnosae quod plantantur emitunt gramina sua et foliis per medium carnis sue sed tunicelle liliu emitunt ab uno latere sui iuxta et non a medio. Hucusque Arest. li. de plan. fm noua translatio em.

Capitulum. XII

De absinthio.

Absinthium est herba acerrima calida et secca vehementer stipitata et amara. vt di. Dyasc. Cuius duo sunt genera. unum est ponticum habens colorum viridem. et saporem ponticum et a marci. aliud est subalbidum et minus aromaticum. et minoris effectus quam primum. in fine veris colligitur in umbra desiccatur per annum in magna efficacia conservatur. Dicitur autem contrarias habere virtutes sicut platus. di. scilicet relaxatiam et constriictionem. constrictiua inest ei ex grossicie substantiae propriae. laxativa est ex caliditate et amaritudine. unde quod recipitur interius si inuenit materiam compactam propter ponticatem sue substantie et grossiciem reddit materiam compactiorem. et sic est causa maioris constrictionis. materia vero existente abili et digesta caliditate dissolvit eam et ponticatem sua co-

primente expellit eam syropus de absinthio factus epati subuenit et stomachum confortat appetitum inuitat. ebrietatem obuiat et repugnat. ycteriam curat et colorem euulsum alterat et immutat succus eius cum puluere costi splenem teopilat dolorem stomachi et intestinorum ex vento sitate puenientem dissoluit et mitigat. succus eius auribus instillatus humidi rates ab eis distillantes desiccat cum felle thanum tritum absinthium et auribus inieccum dissoluit sonitum et auditum rubrat et emendat dolorem capitum ex sumositate stomachi procedentem succus eius sedat. liuorem et dolorem ex pressione cum pulvere cimini et melle amputat si per modum emplastry apponatur. Lubricos et vmes aurum succus eius necat si instillef. succus eius potatus visum clarificat. et oculis impositus ruborem et pannum curat. si sepius infundat libros et pannos a vmbibus et muriibus tutos seruat si cum eis in cistula reponat. vt di. **D**asco. Item moribus migalis et draconis obuiat et sanat bibatur. Item eius decoctione ventositate ventris et inflationem sedat cum portatur. vt di. **D**asco. Preter has virtutes quasdam habet conditores et proprietates minus laudabiles. nam saporis amaritudine poterit inficit et contractat gustum. odor horribilitate ledit. olfactum in amaritudinem redigit lac et vinum et omne dulce cui admixtum fuerit seu adiunctum. et ideo apes que frequenter flores absinthij faciunt mel a mari. vt di. **D**asco. de absinthio di. Splenius li. xvij. Non est inquit dandum febricitanti. naureas naribus arceret si fuerit prius potatus. somnum puocat tormenti scio sub capite positum. capillos tenigrat qui innungitur vnguento facto de eius succo et oleo rosaceo.

Capitulum XIII.

Hepatum est communis herba oibus fere nota ex eo sic vocata. vt di. **I**li. li. xvij. quod apicis. i. capite trumphantum quondam fuit ornamentum. **H**ercules enim primo hanc herbam capiit circumposuit. cuius radices efficaciter puer-

gnant contra insidias veneni. vt di. **I**li. cuius multe sunt species. vt di. idem. s. petrosum sic dictum eo quod apio est similimum in folijs. silenii enim grece apium dr. crescit aut in locis petrosis montibusque promptis et ideo latini petrosilium petrapium vocat. vt di. **I**li. Sunt et aliae manieres apium. vt dicit dyasco. s. apium ranarium. apium roris. et apium emorroidarium. Apium ranarium dr. qd in locis aquosis ubi rane sunt sepius inuenit quod decoctum cum vino et oleo roris tri ac renibus cataplasmatum eorum dolor mirifice opitulatur. apium roris dr. ab effectu quo purgat melanconicum humorum ex cuius supabundantia fit tristitia. Dicit autem quod interius receptum in magna quantitate volem ridendo interficit et occidit. Valer contra calculum et stranguria; et menstrua provocanda si decoctum fuerit in aqua vel vino et inde inferiora fomentetur. Apium emorroidarium est dictum eo quod eius pulvis vel ciuis suppositus luxuriam sanguinis desiccat. Apium commune splenis et epatis opilatio em apud calcum frangit yctenitam solvit. ydropicis subuenit. freneticis conuenit si eius succo et oleo rosa ceo mixtum cum aceto caput sepius infligat radix eius et semen morsibus venenatis succurrunt et veneno resilit. vt di. **D**asco. Epilenticis autem nocet omne apium quod dissoluit et mouet omnem materiam ad superiora. nocet etiam pueris illa enim etas propter humiditatis multitudinem et virtus debilitatem et membrorum et meatum strictionem pata est ad morbum caducum et ideo lactantes nutrices abstineant ab apio ne puer epilenticus efficiat. vt dic **D**asco. et **P**lat.

Capitulum XIII.

De aristologia. **A**ristologia est herba multis medicinalis quamvis amara. Quibus due sunt species scilicet longa et rotunda. et utræque calida est et sicca et est radix magis medicinalis quam folia. In autumno telet colligi et seruat per biennium. virtutem habet dissoluendi et expellendi venenum et consumendi. bonum andebilitum facit. splenem durum remolit.

Liber XVII

et eius opilationes aperit. ventris dolore il ateris amputat ac sedat. podagratis ac caducis subuenit et contractis. contra mortos venenosos conferit puluis eius cum succo mente. puluis eius carnem mortuam leuiter corrodit in fistula et in plaga fetum mortuum de utero expellit. radix eius cum vino decoquatur. hactenus dyasco. de aristologia di. Pli. I. li. xvij. quam licet fetus optima sit. nam potata cum pipere et vino sordicem purientium modicat et matricem expurgat et mestruas puocat atque purgat.

Capitulum XV

De agno casto
Agnus castus dicit quedam herba calida et siccá cuius virtus est ut di. Pli. conseruare in hominibus castitatem. vñ et mulieres romane illi herete frutices secu defere coheruerunt in mortuorum exequijs. qñ ppter honestatem publicam oportuit necessario continentiam obseruare. Hec herba fui dyasco. et plate. semper vivet et eius flos cornissime agnus castus nūcupatur. qz odore et vsu reddit vires castos sicut agnos fui dyasco. et plate. Dicit aperiendo poros et spissas evapo rando. et humiditatem seminale consumendo inducere castitatem. dic etiā idē auctor que eius decoctio valet contra leucostejum / maricam. i. frigidam idropisim siue albā si cu. semine feniculi et modica esula deco quatur. Item ibidem. Fomentum decoctionis agni casti maticis exiccat supstinetates. et ipsius orificiū coarguitat. men strua autem puocat et litargiam sanat atque solvit si cu apio et salvia decoquaf in salsa aqua. et inde posterior pars capituli fortiter abluit. ut di. dyasco.

Capitulum XVI

De artemesia
Artemesia est mater herbarum dca que quodā fuit a gentilibus dyane que grece δραριη Artemis secreta ut di. Pli. li. xvij. Est autem herba calida et siccá cuius radices et folia cōpetūt medicina. Valeat autem maxime contra sterilitatem que ex causa humida p̄creat. In caut

sis autem calidis et siccis non valet. ut di. dyasco. Fenestrula puocat. maticem mundicat et confortat. dolores capitis recte cœcta in vino vel in aqua mitigat et sedat se cūdinas et fetus mortuus evacuat. calculos renū et vesice frangit. demonia fui. Pli. fugat. et malis medicamentis obuiat. trita cu. arimbia dolorem pedū ex itinere mitigat. Unus sunt spes ples quantum virtutes de dyana adiuuenisse mortalibus tradidisse. ut di. Pli. et Dyasco. alias eius virtutes refert Aquicen.

Capitulum XVII

De avena.

Avena est herba cuius semen est bovinum et equorum yerbis aptum. que fui Pli. est sic dicta. eo qz potio seminatur cito adueniat atque crescat. habet autem fui. vires leuiter relaxantes et contra omnem tumorem facientes et duricias relaxantes et facie immundicas depurantes. ut δr in Plat.

Capitulum XVIII

De balsamo

Balsamu ut di. Pli. li. xvij. Est arbor siue frutex nunc crescentis ultra altitudinem duorum cubitorum. et est vici filis. folijs autem similis ru te. sed albioribus semperque manentibus cuius arbor δr balsamu. lignum vero cilos balsamum. fructus siue semen carpobalsamum. succus opobalsamum nuncupatur. eo qz ferreis vngulis cortex ligni percutitur et p corticis vulnera quasi per cavernas gutte opobalsami eximiū effundat et distillant. cauerna enim greco sermone opo dicitur. cuius guttas adulterant ad mixto cipriō oleo siue melle. sed cognoscitur sophisticatum cum melle si gutta lacti instillata fuerit coagulata. cu. oleo vero si aqua admixta facile fuerit resoluta. qz ut oleum enat sit aqua. Si vero non fuerit sophisticatum statim in aqua recenti petit suudum. vestem mūndam quā tangit non maculat nec polluit. Balsama autem si pura fuerint tantam vim habent ut si sol excaduerit sustineri in manu non possit. Ducusq; Pli. autem li. xij. ca. xvij.